22 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100400022

de Provas e Títulos, Edital 09/2015, área de conhecimento MA001
- Informática, conforme edital de homologação, publicado no DOU
de 15-12-2015, página 70, e prorrogado no DOU de 14-12-2017,
Seção 3, página 47, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
(D.E.), código de vaga 0952673. Art. 2º- Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 875 - Art. 1º - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI",
Nível "01", para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação e exercício no CAMPUS MANHUAÇU, nos termos do art.
9º, I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) CLEVERSON
MARQUES VIEIRA, aprovado(a) em 8º lugar, em Concurso
Público de Provas e Títulos, Edital 09/2015, área de conhecimento
MA001 - Informática, conforme edital de homologação, publicado
no DOU de 15-12-2015, página 70, e prorrogado no DOU de 14-12-
2017, Seção 3, página 47, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva (D.E.), código de vaga 0952672. Art. 2º- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANDRÉ NARVAES DA ROCHA CAMPOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.742 - Dispensar, a partir de 01.10.2018, o servidor GUSTAVO
PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, SIAPE
1034101, da função de CHEFE DO SETOR DE REGISTROS
ACADÊMICOS, código FG-02, deste Instituto, Campus Poços de
Caldas.

Nº 1.743 - Designar, a partir de 01.10.2018, a servidora RITA DE
CÁSSIA DA COSTA, Assistente em Administração, SIAPE 2552021,
para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE REGISTROS
ACADÊMICOS, código FG-02, deste Instituto, Campus Poços de
Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 297, de 24/03/2015, publicada no DOU de 25 subsequente,
resolve:

Nº 430 - Exonerar a pedido, REGIANE ANASTÁCIA PITILO DA
SILVA RAMOS, matrícula nº 2175123, do encargo de substituto
eventual do cargo de Diretor, código CD-4, do Departamento de
Planejamento e Administração - DEPA, a contar de 24/09/2018.

Nº 431 - Nomear SOLANGE BRAGA DE MORAES, matrícula nº
1091808, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor, código CD-4, do Departamento de Planejamento e
Administração - DEPA, a contar de 24/09/2018.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 890, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista
o disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da
Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria/Inep nº 530, publicada no
Diário Oficial da União de 19/06/2018, que designou a servidora
Letícia Terreri Serra Lima para exercer o encargo de substituta
eventual da função de Coordenador, código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral do Enade, da Diretoria de Avaliação da
Educação Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira, durante os afastamentos e
impedimentos regulamentares da titular.

MARIA INÊS FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

DESPACHO DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, autoriza, o Afastamento do País do
seguinte servidor: DOMINGOS BENICIO OLIVEIRA SILVA
CARDOSO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Adjunto, lotado no Instituto de Biologia no Departamento de
Botânica desta Universidade, no período de 11 de outubro a 20 de
dezembro de 2018, Participar de Missão científica como bolsista
Royal Societey-Newto Advanced Fellowship, na Inglaterra, Escócia e
Portugal, com ônus CNPq, (Proc. Nº. 23066.040563/2018-17).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.599, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º
23066.055674/2018-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a RUBENS RIBEIRO GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2102830, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe "Titular", Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Fundamentos de
Processos Informacionais do Instituto de Ciências da Informação
desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III,
alínea a, e § 3º da Constituição Federal, com redação da Emenda
Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, combinada com a
Lei n.º 10.887, de 18 de junho de 2004.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 1.600, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.054494/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a DINEA ALMEIDA SILVA, matrícula SIAPE nº 0286820, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotado na Maternidade
Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange Ness, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria n.° 591/MEC, de 8 de julho
de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho
de 2016, seção 2, página 13, resolve:

N° 443 - Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor Francisco
Raniere Moreira da Silva, SIAPE: 2080200, lotado no CCSA -
Centro de Ciências Sociais Aplicadas, com a finalidade de realizar
a primeira missão de cooperação de pesquisa executada por equipe
da UFCA e ISCSP/ULisboa, em função do projeto "Perspectivas e
Desafios da Governança Metropolitana - Uma análise Comparativa
Brasil-Portugal", em Lisboa/Portugal, durante o período de
10/10/18 a 21/10/2018, com ônus para a UFCA (Processo n°
23507.003238/2018-28).

N° 444 - Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor Jeová Torres
Silva Júnior, SIAPE: 1466058, lotado no CCSA - Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, com a finalidade de realizar a primeira
missão de cooperação de pesquisa executada por equipe da UFCA
e ISCSP/ULisboa, em função do projeto "Perspectivas e Desafios
da Governança Metropolitana - Uma análise Comparativa Brasil-
Portugal", em Lisboa/Portugal, durante o período de 10/10/18 a
19/10/2018, com ônus para a UFCA (Processo n°
23507.003241/2018-44)

Art. 2° Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 4.177, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de
abril de 2009, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990, com o Decreto
n.º1.387, de Fevereiro de 1995 e com o Decreto nº 91.800, de 18 de
Outubro de 1985, resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior
FERNANDO LUÍS MAIA DA CUNHA, Matrícula SIAPE: 2692378,
lotado no Instituto de Cultura e Arte, durante o período de 07/10/2018
a 21/10/2018, a fim de participar de Estudo de Campo para Pesquisa
de Doutorado, em Tirana (Albânia), Paris (França), Roma (Itália),
com ônus limitado para a UFC e auxílio financeiro para a
SECULTFOR. (Processo nº 23067.059675/2018-23).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 1.538 - EUZENEIA CARLOS DO NASCIMENTO, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 04/10/2018 a
18/12/2018, com ônus/FAPES, para participar de vista técnico-
científica na Scuola Normale Superiore, em Firenze - Itália. Processo
nº 23068.064164/2018-13, incluindo este período na Portaria Nº 117
de 19 de dezembro de 2017, publicada no Boletim Oficial/UFES -
Ano LIV - Nº 13 - pág. 127, Dezembro/2017.

Nº 1.539 - FRANCIS SODRÉ, Professora da Universidade Federal do
Espírito Santo, pelo período de 01/02/2019 a 31/01/2020, no prazo de
12 (doze) meses, com ônus limitado/UFES, para realizar Estágio Pós-
doutoral na Queen Mary University of London, Inglaterra. Processo
nº 23068.054889/2018-01.

Nº 1.540 - ETHEL LEONOR NOIA MACIEL, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 23/10/2018 a
28/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento 49th
Union World Conference on Lung Health 2018, em Haia - Holanda.
Processo nº 23068.047202/2018-73.

Nº 1.541 Tornar sem efeito a Portaria de Nº 1.366 de 19/09/2018,
publicada no D.O.U em 21/09/2018, seção 2, p. 18, referente ao
afastamento da servidora LÍVIA FORTES SILVA ZENÓBIO.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.599 - Revogar a Portaria nº 96/2018-R, publicada no DOU em
06/02/2018, Seção 2, Pág. 24, referente à nomeação de JULIENE
SARAIVA SENA PERES PINHEIRO, SIAPE 1844395, como
SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Diretor do Departamento de
Assistência Estudantil/PROAECI, CD-04, a partir de 07/10/2018.
(Processo nº 23068.066031/2018-81)

Nº 1600 - Revogar a Portaria nº 61/2018-R, publicada no DOU em
29/01/2018, Seção 2, Pág. 17, referente à nomeação de JAIMEL DE
OLIVEIRA LIMA, SIAPE 2248711, como SUBSTITUTO
EVENTUAL do cargo de Pró-Reitor de Assistência Estudantil e
Cidadania, CD-02, a partir de 01/10/2018.(Processo nº
23068.066035/2018-60)

Nº 1601 - Conceder pensão civil por morte a SUZANA MARIA
VILLAÇA SOARES, quota-parte de 01/01, na qualidade de viúva do
ex-servidor GUILHERME RODY SOARES, SIAPE 295092, com
Fundamento Legal: Artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da Constituição
Federal/88 e Artigo 2º, inciso I da Lei 10887/2004, a partir de
24/08/2018.(Processo nº 23068.066479/2018-03)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.888 - Dispensar BARBARA AMARAL BAPTISTA DA SILVA,
SIAPE 2248708, da função de Secretário Administrativo do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CAR, FG-07, a partir de
20/09/2018.(Processo digital nº 23068.062846/2018-91)

Nº 1.889 - Designar MANUELLA COSTA, SIAPE 2402242, para
exercer a função de Chefe da Seção de Gestão de Bolsas/PROAECI,
FG-04, a partir da publicação.(Processo nº 23068.065635/2018-19)

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-04T00:32:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial